
                
Темперамент 



⚫ Темперамент (лат. temperamentum - 
бөліктердің қажетті арасалмағы) адамның 
психикалық іс-əрекетінің динамикасын 
сипаттайтын тұрақы жеке ерекшеліктердің: 
психикалық процестер мен күйлер ағысы 
қарқындығының жылдамдығының ырғағының - 
жиынтығы. Темперамент дегеніміз психикалық 
процестердің өтуінің динамикалық 
ерекшеліктерін жəне адам мінез-құлқын,
олардың күшін,жылдамдығын,пайда болуын,
тоқталуы мен өзгерісін сипаттайтын қасиеттер 
жиынтығы. [1] 



Темперамент
Жүйке жүйесінің тума қасиеттерінен туындайтын адамның жеке өзгешелігі
                                                                 Түрлері

⚫ Холерик ұстамсыз              Сангвиник                                 Флегматик                            
Меланхолик

⚫ жүйке                                  ширақ,жүйке жүйесі               жүйке жүйесі күшті              
жүйке жүйесі

⚫ жүйесі күшті,                     күшті,қозуы мен                      тежелуі басым                        
əлсіз адамдар

⚫ қозуы басым                      тежелуі тең                                 қозғалысы баяу
⚫                                                           
⚫                                                            

⚫                                                                                           Ерекшелігі

⚫ күйгелек,                            ашық,көпшіл                            өте сақ                                     
Өкпелегіш

⚫ Тынымсыз                          сөзшең,                                      байсалды                                
пессимист                           

⚫ Шамданғыш                       қайырымды                             бір-қалыпты                            
тұйык баяу

⚫ Белсенді                              оптимист



⚫ Холериктер темпераменті тез туатын күшті сезідерімен,эмоциялық қозғыштығымен,
шамданғыштығымен,жігерімен бай мимикасымен сипатталады.

⚫ Флегметик бұл типтің өкілі баяу, байсалды, асықпайды. Істі ойланып, төзімділікпен 
істейді. Жинақылықты, қалыпты жағдайды ұнатады. Өзгерістерді ұнатпайды. Бастаған 
ісін аяғына дейін жеткізеді. Психикалық процесстер флегматикте баяу жүреді. Бұл 
баяулық оған оқу жолында кедергі келтіреді, ең кедергі келтіретін жері:тез есте сақтау, 
тез ойланып жауап беру. Кейде флегматиктер жамандықты есте сақтап қалады жəне 
ұзақ мерзімге. Адамдармен қарым-қатынаста флегматик бірқалыпты, байыпты, керек 
жерде тіл табысады, ал орынсыз сөйлемейді. Көңіл- күйі тұрақты. Олардың 
байыптылығы мен байсалдылығы өмірге деген көзқарасынан да көрінеді. Флегматикті 
ызаландыру немесе эмоционалды əрекет жасау оңай емес, ол ұрыс- керістен аулақ 
жүреді, оны əртүрлі қиыншылықтар тепе-теңдігінен шығармайды. Флегматикті дұрыс 
тəрбиелегенде іскерлікті,талапшылдықты орнатуға болады. Бірақ жағымсыз 
жағдайларда оларда əлсіздік, жалқаулық пайда болады. Мысалы,2-ші сынып оқушысы – 
флегматик, ол барлық істі баяу, байыппен, асықпай істейді. Одан сабақ сұраған кезде, 
ол баяу орнынан тұрып, азғана үндемей тұрады да, сабақты үйден қараған болса, 
бірқалыпты дауыспен сабақ айта бастайды; ал егер үйде оқымаған болса, мұғалімнің 
қойған сұрақтарына жауап қайтармай үнсіз тұрады. Кейде ондай оқушылар мұғалімді 
ызаландырады, ал достары оның баяулығына күледі. Бірақ, флегматик оқушы – жақсы 
дос,ашық жəне өте ұстамды, оны ренжітіп алу немесе күлдіру өте қиын. 



⚫ Сангвиник Бұл тип өкілі- еті тірі, қабілетті, қозғалғыш оқушы. Ондай оқушы 
ақкөңіл жəне қызу, жеңіл мінезді, ренжігенде тез қайтып кетеді,сəтсіздігін жеңіл 
өткізеді. Коллектив арасында жүргенді ұнатады, басқа оқушылармен тез тіл 
табысады. Қысылып- қымтырылмайды, кісіге қайырымды. Сангвиниктерді оқу 
үрдісінде бақылаған жақсы, яғни оқу үстінде олар қасиеттерін айқын көрсетеді. 
Егер оқу материалы қызықты жəне жас ерекшелініне сай болса, онда кіші оқушы 
жаңа берілген материалды тез қабылдайды, жеңіл есте сақтайды. Ал егер 
материал қызықсыз жəне оны оқу үшін көп уақыт қажет болса, онда оқушы оны 
есте ұзақ уақытқа сақтай алмайды. Сангвиниктерді дұрыс тəрбиелегенде, оны 
жоғары дəрежеде жетілген бірлік жəне қайырымдылық сезімі оқуға деген 
белсенділігі ерекшелендіріп тұрады. Жағымсыз жағдайларда, жүйелілік пен 
бірізділік жоқ кезде, сангвиник жеңілтектік, бейбастық, шашыраңқылық 
байқалады. Осындайда олар кейде оқуға жауапкершіліксіз қарайды. 3-ші 
сыныпта оқитын сангвиник типінің өкілін алатын болсақ, олар еті тірі, белсенді 
болып келеді. Сабақ үстінде тынышсыз, жиі алаңдайды, сабақта достарымен көп 
сөйлеседі. Сыныпта өтіп жатқан барлық жағдайларға мəн беріп отырады. 
Достарының арасында ылғм да сыйлы жəне оларға көптеген қызық əңгімелер 
айтады. Осы оқушы жаңа ортаға тез бейімделеді. Егер берілген жұмыс немесе 
тапсырма жеңіл болса, оқушы оны тез орындайды, ал жұмыс қиын, қытымыр, 
ұзақ болса, жұмысқа суып кетеді. Егер математика сабағында есеп беріле сала 
сол оқушы жауабын айтса, жəне бұл жауабы қате болса, ол арықарай шығарып, 
дұрыс шешуін іздемейді, келесі жұмысқа көшеді. 



⚫ Меланхолик Бұл темперамент өкілінде психикалық процесстер өте баяу 
жүреді. Қатты тітіркендіргіштерге жауап бере алмайды, ұзақ жəне қатты 
күш түсірсе, олар жұмыс істей алмайды. Олар өте тез шаршайды. Бірақ 
қалыпты қоршаған ортада, мысалы,үйде ондай балалар өздерін жақсы 
ұстап, іс-əрекеттерді жақсы орындайды. Эмоциялары баяу туады, бірақ 
тереңдігімен жəне күштілігімен ерекшеленеді. Олар өте сезімтал, 
реніштерін іште сақтап, оларды көп ойлай береді, бірақ сондай 
қиыншылықтар бар екенін ешкімге көрсетпейді. Меланхоликтер тұйық,
таныс емес адамдармен сөйлеспейді, жаңа ортада қатты қысылады. 
Жағымсыз жағдайларда ауруға айналған осалдық, қысылу, көңілсіздік, 
пессимизм пайда болады. Меланхолик кіші оқушы коллектив арасында 
болуды ұнатпайды. Ал егер оны дұрыс тəрбиелесе, қызығушылығы, 
эмоция сезімі, қабылдауы арта түседі. Мысалға мен 4-ші сынып 
оқушысын алайын. Ол тұйық, ұялшақ жəне ол ешкімге көрінгісі келмейді. 
Біреуден қорқып жүрген сияқты. Проблемаларды терең сезініп, көп 
уайымдайды. Сабақ айтып тұрған кезде қызарып кетеді, сабақты біліп 
тұрса да сасқалақтап жауап бере алмай қалады. Істегісі келмейтін 
жұмыспен айналысса, тез шаршап кетеді. Достарына көмектесуді 
ұнатады 





⚫ Оқушылардың мінез-құлқын жан жақты 
етіп тəрбиелеуде олардың 
темпераметтерін  ерекше көңіл аудару 
керек.Темперамент тəрбиесінде əрбір 
мұғалім И.П.Павловтың жүйке жүйесінің 
типтері туралы іліміне сүйену тиіс.Мəслен,
аса күшті ұстамсыз типтің жүйке 
процестерін теңдестіру арқылы  одан 
темпераменттердің жақсы жақтарын 
тəрбиелеуге болтындығы байқалады.



⚫ Темперамент туралы теориялар 
⚫ Темперамент туралы ілім ерте кезде пайда болған. Ежелгі Греция ғалымы жəне дəрігер Гиппократ 

бұдан екі жарым мың жыл бұрын, темперамент туралы теорияның негізін салды. 
⚫ Гиппократ өзінің дəрігерлік тəжірибесінде адамдардың қимыл — əрекеттерінің бірдей еместігін, 

олардың жүріс – тұрысына, психикалық əрекеттерінің ағысы да, көңіл күйінің барысы да əртүрлі 
екендігін байқап, бұлардың не себептен осылайша болғандығына ерекше назар аударған. Ол адамды 
əр темпераментке бөлген. Денеде болатын 4 түрлі сұйық заттарды: қан, шырыш (шайыр), қара жəне 
сары ет, осыларды əр түрлі пропорцияларына сəйкес түсіндірген. 

⚫ Гиппократтың пікірінше, адамның тəнінде заттардың біреуінің көп, кейбіреулерінің аз болуы – 
олардың бірімен-бірінің пропорциясы бұзылса, бірі екіншісінен артық, не кем болса, белгілі 
темпераменттің төрт түрінің біреуіне жататын болған. Мəселен, сангвиник темпераментіндегі 
адамдардың қаны басым келеді. Мұндай адамдар тез қозғыш, тез тыныштанғыш болып табылады. 
Меланхолик темпераментіндегі адамның тəнінде қара өт басым болады. Мұндай кісі өте тұйық, 
жігерсіз келеді. Холерик темпераментінде сары ет басым болады. Олар жігерлі болып қимыл-
қозғалысы күшті, ұстамсыз, ерекше пысық келеді. Ал флегматик темпераментінде төрт түрлі 
сұйықтық ішінен шырыш дейтіні көбірек болады. Бұлар тез қозбайды, бірақ істі аяғына дейін жеткізе 
алады. Əрине, Гиппократтың темпераменттердің əр түрлілігі де денедегі сұйық заттардың 
пропорциясына байланысты деуі ғылыми жағынан дəлелсіз. Кейінгі кездерде темперамент жайында 
басқа да теориялар шыға бастады. Соның бірі – белгілі неміс философы Қант адам темпераментін екі 
топқа бөледі: 1) сезім темпераменттері. Бұған ол сангвиникалық меланхолика темпераменттерін 
ендіреді; 2) əрекет темпераменттері. Бұларға Қант холерик жəне флегматик темпераменттерін 
жатқызады. Қант адам сезімдері мен əрекеттерін сипаттауға байланысты ол темпераменттерді 
адамның мінезімен қосарластыра қарайды, яғни мінез бен темпераменттің арасына теңдік белгісін 
қояды. 

⚫ Неміс психологі В.Вундт та темпераменттерді екі топқа бөлді: 1) эмоциясы күшті темпераменттер; 
2) əлсіз эмоциялы темпераменттер. Біріншісіне холерик жəне меланхолик темпераменттерін 
жатқызады. Өйткені, холериктің эмоциясы күшті болады да жəне тез əрекет етеді, ал меланхоликтің 
жан дүниесінің ауысып отыруы өте шабан, жай болып келеді. 












